11) Che il detto Granciero mi facesse trozi et passasse per il mio
cortivo contra mia volontà et similmente ch’io l’offesi doi anni doppo
ferito il vaccaro, come si può anco vedere dalle denontie. 

Testimoni: messer Marco Badiale, suoi figlioli et una sua massera e
Gabriel Anzolo suo fratello, il qual, volendo dir la verità, dirà che l’ho
pregato a far saper al detto Lorenzo che non mi facesse trozi nella pos-
sessione. 

Son anco accusato di haver voluto violar Cattarina Oliveta, ma poi
dicono che non seguí l’effetto. Dico che sarei piú disgratiato degl’altri
se dovessi esser punito del male che non ho fatto né voluto fare. 

L’istesso dico per mia defesa dell’imputatione che |c. 332r | mi vien
data ch’io habbi voluto sforzar Marieta moglie di Savoia di Savoi, ma
falsissima calunnia si può comprendere perché gl’istessi persecutori
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dicono ch’io non l’habbi altrimenti sforciata, oltre che non son stato
ne’ miei constituti interrogato et perché mai cascò nell’animo mio di
pensar a costei non farò altra defesa. 

Son anco imputato d’haver quasi levata per forza Lorenza Zavoia et
di haver sturbato un suo maridazzo con haver detto al curato che non
la publicasse per volerla goder io. A questo rispondo ch’è una spacatis-
sima falsità, però aggiungono quel “quasi” ch’è segno che non è, ma
poi dall’interrogationi fattemi comprendo ch’era un mio servitore et
non io che li faceva l’amore, siché è falsissima l’imputatione, com’anco
è falso ch’io sia stato dal curato per sturbar quel maridazzo per volerla
goder io e piú falso, anci falsissimo, che mai proferisse pur una parola
che chi la volesse prender per moglie sarebbe da me stato ammazzato,
poiché la giustitia istessa afferma ch’era il servitore et non io et per un
servitore non haverei fatto |c. 332v | uffitio tale perché non l’haverei né
anco fatto per me stesso. 

12) Prima per mia defesa intendo che si trovi il tempo del maritaz-
zo, dal qual si comprenderà chi fu il curato et quello sia essaminato. 

Testimoni: il detto curato. 
13) Poi dico che seguí quel maridazzo, né mai si troverà ch’io dices-

si pur una minima parola alla detta Lorenza nemeno a suo marito,
quali andavano liberamente per tutto. 

Testimoni: Lorenza predetta et Lorenzo suo marito. 

Son anco accusato di haver sforzato publicamente nei campi una
Marieta moglie di Hieronimo detto Bogoto, ma poi ne’ miei constitu-
ti son interrogato che gli hebbi corso dietro solamente, da che si com-
prende che non l’habbi sforciata.